



CIRCOLARE STATISTICHE 13/00

Milano, 24 luglio 2000

OGGETTO: Dati statistici definitivi relativi all'ANNO 1999 (campione di 26 società).

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING	DOTT. AGNETTI	
BANCA CARIGE	DOTT. REMUZZI	
BANCA DI ROMA	DOTT. DE STASIO	
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA	DOTT. ROSETTI	(invio e-F@ct)
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA	DIREZIONE GENERALE	
CBI FACTOR	AVV. BONDIOLI	(invio e-F@ct)
CENTRO FACTORING	SERVIZIO AFFARI GENERALI	(invio e-F@ct)
COFIRI F & L	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
COMIT FACTORING	SIG. MENEGOTTO	(invio e-F@ct)
CREDEMFACTOR	DIREZIONE GENERALE	
DEUTSCHE BANK FACTORING	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
FABER FACTOR	DOTT. LACCHINI	
FACTOR INDUSTRIALE	DIREZIONE GENERALE	
FACTORCOOP	DIREZIONE GENERALE	
FACTORIT	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
FARMAFACTORING	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
FERCREDIT	DOTT. SSA BOGINI	(invio e-F@ct)
FIDIS	DOTT. BONETTO	(invio e-F@ct)
FIN-ECO FACTORING	DIREZIONE GENERALE	
GALLO & C.	RAG. RIVA	(invio e-F@ct)
GE CAPITAL FINANCE	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
GENERALFINANCE	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
IBM SEMEA SERVIZI FINANZIARI	DOTT. PASERO	
I.F.I.S. FACTORING	DOTT. STACCIONE	(invio e-F@ct)
IFITALIA	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
MEDIOFACTORING	DOTT. SACCHI	(invio e-F@ct)
MERCHANT LEASING & FACTORING	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
PADANA FACTORING	RAG. FACCHETTI	
POOL FACTOR	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
RIESFACTORING	DOTT. FOLZINI	
SAN PAOLO IMI	SIG. RONCORONI	
SERFACTORING	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
UFB FACTORING ITALIA	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
UNICREDIT FACTORING	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)
VENETA FACTORING	DIREZIONE GENERALE	(invio e-F@ct)

Presidenza e Segreteria:

Via Cerva, 9 - 20122 Milano
Telefono: 0276020127 - Telefax: 0276020159
E-Mail: posta.assifact@tiscalinet.it

Sede Legale:

Via della Posta, 3 - 10123 Milano
Codice Fiscale 97067880159
Partita I.V.A. 10316950152

Turnover generale

GE Capital	2,558,593		
CBI Factor	4,137,915		
Centro Comiti	5,706,565		
Unicredit Factoring	362,575	14,421,846	
Mediofactoring	2,602,973		32,897,286
Monte Paschi			
Bank Factor	6,091,736		
Banca di Roma	634,833		
Factorindustria		21,903,074	
Sampaolo IMI	1,178,019		
FIN-ECO			
Banco di Desio	2,904,239		
Serfactoring		6,592,804	
Cofiri F&I			
IFIS		3,130,531	
Veneta	75,266		
Riesfactoring	1,181,712		
ABF	802,032		
Farma Factor			
Fidis			36,118,181
Padana	125,508		
Credeem Factor	481,026		
Factorcoop	894,737		
Cargie	721,990		
Faber Factor		2,045,481	
Gallo & C			
Ferocredit			
Merchant L&F	661,149		
Pool Factor	81,284		
General Finance	66,268		

SINTESI STATISTICHE ANNO	1998	1999
ASSOCIATI	28	26
CREDITI		
Totale generale turnover (milioni di lire)	129,438,411	151,637,623
di cui domestico	94.8%	94.6%
di cui internazionale	5.1%	5.4%
Durata media effettiva dei crediti (giorni)	99	158
Commissioni di factoring (in %)		
domestico	0.37%	0.49%
internazionale	0.71%	0.43%
Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	16,319	14,285
Totale generale crediti in essere (milioni di lire)		
di cui domestico	93.9%	93.9%
di cui internazionale	6.1%	6.1%
Numero dei debitori ceduti (flusso nel periodo)		
	79,313	134,355
FINANZIAMENTI		
Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	22,905,517	30,669,325
Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	17,467,144	13,515,975
Tasso d'interesse (in %)	7.59%	5.05%
CREDITI SCADUTI (milioni di lire)		
	3,258,752	7,988,965
SOFFERENZE (milioni di lire)		
flussi	178,299	80,356
consistenze	408,961	357,791
RECUPERI (milioni di lire)		
	130,530	17,181

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

ASSIFACT

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		28 risposte			
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >		Pro Solvendo Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto Importi		Documenti		Rapporti		Totale e dati indivisibili Importi		Documenti		Rapporti	
CREDITI		Pro Solvendo Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto Importi		Documenti		Rapporti		Totale e dati indivisibili Importi		Documenti		Rapporti	
CEDENTI Flussi lordi di periodo																			
Comparto domestico		70.416,620		464,850		10,003		68.637,998		628,707		1,333		143.478,725		6,195,249		13,457	
...di cui rassicurato				31,84%		0,04%		0,80%											
Comparto internazionale																			
Importazione		25,6%		21,7%		33,3%		34,7%		67,2%		57,4%		32,4%		48,2%		49,1%	
...di cui rassicurato								0,0%		0,0%		0,0%		48,2%		49,1%			
Esportazione		74,4%		78,3%		66,7%		65,3%		32,8%		42,6%		67,6%		50,8%		50,9%	
...di cui rassicurato								4,5%		84,6%		32,1%							
Totale internazionale		1,692,373		26,481		423		6,018,799		25,232		863		8,158,898		183,510		1,631	
Totale generale		74,481,155		460,246		10,426		74,887,608		653,939		2,196		151,637,623		6,347,657		15,088	
RIPARTIZIONE PER SETTORE																			
Amministrazioni pubbliche		0,4%						0,1%						0,2%					
Imprese di assicurazione		0,0%						0,0%						0,0%					
Istituzioni di credito		5,6%		12,3%		87,7%		2,3%		31,7%		68,3%		3,9%		100,0%			
1. di cui sistema creditizio																			
2. di cui imprese e quasi società finanziarie																			
Società e quasi società non finanziarie		92,0%						93,6%						92,4%					
Istituzioni sociali private e unità non class.		0,8%						0,0%						0,4%					
Famiglie		0,4%						0,1%						0,5%					
Totale residenti		99,2%						96,1%						97,5%					
Resto del mondo		0,8%						3,9%						2,5%					
Totale		100,0%						100,0%						100,0%					
RIPARTIZIONE PER AREA																			
Italia		99,4%		98,8%		98,6%		96,4%		97,4%		77,5%		97,7%		97,8%		94,4%	
Estero		0,6%		1,2%		1,4%		3,6%		2,6%		22,5%		2,3%		2,2%		5,6%	
Totale		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%	
RIPARTIZIONE PER CLASSI DI IMPORTO DEI CREDITI CEDUTI																			
Oltre 100 miliardi di lire		42,7%		8,4%		0,2%		46,3%		44,2%		1,8%		51,9%		29,5%		0,4%	
da oltre 50 a 100 mld		4,0%		10,1%		0,1%		12,2%		12,5%		1,7%		12,9%		11,5%		0,3%	
da oltre 10 a 50 mld		15,7%		16,4%		2,1%		23,1%		26,9%		10,6%		14,5%		22,6%		2,9%	
da oltre 5 a 10 mld		7,8%		15,6%		2,8%		8,0%		6,9%		9,7%		10,4%		10,4%		3,8%	
da oltre 3 a 5 mld		5,7%		7,6%		3,2%		4,2%		2,6%		9,1%		4,3%		4,6%		3,8%	
da oltre 1 a 3 mld		9,6%		17,2%		12,3%		4,3%		4,6%		20,4%		5,5%		9,8%		13,2%	
da oltre 500 milioni a 1 mld		3,6%		8,2%		11,4%		1,1%		1,4%		12,8%		1,6%		4,2%		11,6%	
da oltre 100 a 500 milioni		5,4%		7,9%		28,3%		0,7%		0,7%		20,6%		1,9%		3,7%		27,5%	
fino a 100 milioni		5,6%		8,6%		39,7%		0,1%		0,1%		13,4%		1,6%		3,6%		36,6%	
Totale		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%		100,0%	

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		26 risposte																											
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >		Pro Solvendo		Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto		Importi		Documenti		Rapporti		Totale e dati individuali		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Pro soluto		Totale													
RIPARTIZIONE PER CLASSE DIMENSIONALE FATTURATO DEL CEDENTE																																											
Oltre 100 miliardi di lire		9.4%		25.2%		14.3%		61.9%		56.5%		12		4		7		10		3		5		16		7		9															
da oltre 50 a 100 mld		7.4%		28.5%		13.3%		52.0%		46.7%		38.1%		7		4		5		3		11		6		6																	
da oltre 10 a 50 mld		8.6%		33.7%		18.4%		26.8%		20.8%		94.6%		7		4		5		3		11		6		6																	
da oltre 5 a 10 mld		4.8%		6.1%		5.2%		0.0%		0.0%		0.0%		1		1		0		0		2		1		1																	
da oltre 3 a 5 mld		4.3%		3.7%		4.1%		94.6%		0.4%		8.1%		1		1		0		0		2		1		1																	
da oltre 1 a 3 mld		4.8%		3.2%		4.3%		0.0%		0.0%		0.0%		3		3		2		2		6		4		4																	
da oltre 500 milioni a 1 mld		1.8%		0.8%		1.5%		4.9%		18.4%		13		4		7		12		4		6		17		8																	
da oltre 100 a 500 milioni		1.0%		0.3%		0.8%		100.0%		100.0%		100.0%		2		1		2		1		3		1		1																	
fino a 100 milioni		57.8%		0.6%		40.1%								4		3		4		3		4																					
Totale		100.0%		100.0%		100.0%																																					
RIPARTIZIONE PER CANALE DISTRIBUTIVO																																											
Canale diretto		47.9%		58.1%		54.1%		48.0%		73.2%		40.2%		53.3%		61.9%		56.5%		12		4		7		10		3		5		16		7		9							
Canale indiretto		52.1%		41.9%		45.9%		52.0%		26.8%		59.8%		46.7%		38.1%		43.4%		7		4		5		5		3		11		6		6									
1. di cui sistema creditizio		86.2%		73.4%		78.5%		98.8%		96.8%		20.8%		94.6%		91.9%		81.5%		7		4		5		5		3		11		6		6									
2. di cui reati distribuzione		0.0%		0.0%		0.1%		0.0%		0.0%		0.0%		0.4%		0.0%		0.1%		1		1		0		0		2		1		1											
3. di cui altri		3.8%		26.6%		21.4%		1.1%		3.2%		10.2%		4.9%		8.1%		18.4%		3		3		2		2		6		4		4											
Totale		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		13		4		7		12		4		6		17		8									
1. di cui in convenzione														16.4%		100.0%				2		1		1		2		1		3		1											
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)																																											
Durata media originaria														163		78		845														12											
Durata media residua														147		60		801														13											
Durata media effettiva														158		69		773														12											
COMMISSIONI IN % SUI CREDITI																																											
Comparto domestico		Media		0.28%		Min.		0.03%		Max.		0.59%		Media		0.41%		Min.		0.08%		Max.		0.88%		Media		0.49%		Min.		0.04%		Max.		3.89%							
Comparto internazionale																																											
Importazione		0.47%		0.01%		1.76%		0.33%		0.06%		1.00%		0.39%		0.01%		1.00%		8		5		13		5		6		13		5		13									
Esportazione		0.39%		0.23%		0.66%		0.89%		0.23%		2.80%		0.43%		0.10%		1.03%		7		5		12		5		6		12		5		12									
Totale internazionale		0.30%		0.01%		0.52%		0.87%		0.23%		1.32%		0.43%		0.01%		0.77%		8		5		10		5		6		10		5		10									
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo																		14,285		Media		952		Min.		36		Max.		3222		15											

TOTALI E MEDIE

ANNO

1998

TOTALI E MEDIE

1999

TOTALI E MEDIE

1999

Dati validi su

26 risposte

Importi in milioni
Ove non indicato differenziale >

Pro Solvendo

Importi

Documenti

Rapporti

Pro soluto

Importi

Documenti

Rapporti

Totali e dati indivisibili

Importi

Documenti

Rapporti

Pro Solv.

Pro soluto

Totali

Im. Do. Ra. Im. Do. Ra. Im. Do. Ra.

GRUPPI DI ATTIVITA' ECONOMICA
Societa' e quasi societa' non finanziarie

Prodotti agricoltura, silvicoltura e pesca	0.3%	1.3%	0.2%	1.1%	0.2%	1.3%	11	6	3	1	13	6
Prodotti energetici	7.5%	1.0%	2.5%	0.6%	5.4%	1.0%	11	5	6	2	12	5
Minerali e metalli ferrosi e non(esci, fiss. e fer	1.1%	2.5%	3.0%	3.2%	2.1%	2.6%	12	6	9	3	14	6
Minerali e prodotti a base di minerali non me	0.4%	1.8%	0.4%	2.3%	0.4%	1.9%	13	7	6	3	14	7
Prodotti chimici	1.8%	1.6%	3.7%	6.3%	2.7%	1.7%	13	6	12	6	16	6
Prodotti in metallo esclusi macchine e mezzi	4.2%	11.3%	1.7%	7.1%	2.9%	10.9%	14	7	11	5	18	7
Macchine agricole e industriali	3.0%	5.6%	2.5%	5.7%	2.7%	5.6%	14	7	12	5	18	7
Macchine per ufficio, elab. dati, precisione, otti	0.7%	0.8%	6.8%	4.0%	3.6%	1.1%	12	5	11	5	14	5
Materiale e forniture elettriche	4.6%	7.8%	6.8%	9.2%	5.6%	8.0%	14	7	12	6	18	7
Mezzi di trasporto	41.0%	2.1%	26.7%	2.1%	33.2%	2.1%	12	5	7	3	14	5
Prodotti alimentari, bevande, a base di tabacc	3.1%	6.2%	5.2%	4.9%	4.4%	6.0%	11	6	5	2	13	6
Prodotti tessili, cuoio, calzature, abbigliamento	2.1%	9.3%	2.7%	14.5%	2.5%	9.9%	14	7	6	2	16	7
Carta, articoli carta, prodotti stampa e editoria	1.4%	3.0%	2.1%	3.0%	1.8%	3.0%	14	7	7	4	17	7
Prodotti in gomma e in plastica	1.9%	4.7%	0.8%	4.2%	1.3%	4.6%	13	6	6	4	15	6
Altri prodotti industriali	0.6%	3.5%	0.6%	3.6%	0.6%	3.4%	12	7	9	5	15	7
Edilizia e opere pubbliche	4.1%	9.0%	0.7%	3.2%	2.4%	8.4%	14	7	10	5	16	7
Servizi del commercio, recupero, riparazioni	10.2%	13.7%	16.2%	16.2%	13.3%	14.0%	14	7	10	4	16	7
Servizi degli alberghi e pubblici esercizi	0.3%	0.2%	0.0%	0.2%	0.1%	0.2%	10	3	2	2	11	4
Servizi dei trasporti interni	1.0%	4.1%	0.2%	1.3%	0.6%	3.8%	12	6	8	4	15	6
Servizi dei trasporti marittimi ed aerei	0.5%	0.2%	0.1%	0.0%	0.3%	0.2%	9	5	1	0	10	5
Servizi connessi ai trasporti	1.1%	1.4%	3.3%	0.4%	2.2%	1.3%	12	6	5	1	15	6
Servizi delle telecomunicazioni	0.3%	0.2%	11.8%	0.4%	6.1%	0.2%	11	4	5	1	12	4
Altri servizi destinati alla vendita	8.9%	8.9%	2.2%	6.8%	5.4%	8.7%	13	7	10	4	15	7

Totale

100.0%

100.0%

100.0%

100.1%

100.0%

100.0%

15

8

14

7

17

7

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		Dati validi su		26 risposte	
Importi in milioni		Ove non indicato differenziale >		Pro Solvendo		Pro solito		Totale e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solito		Totale		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
				Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti	
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																			
Piemonte	39.6%	8.7%	34.9%	12.0%	36.5%	8.8%	14	6	11	4	14	6							
Valle D'Aosta	0.1%	0.2%	0.1%	0.3%	0.1%	0.2%	7	4	3	1	7	4							
Lombardia	24.8%	48.0%	27.7%	32.0%	26.2%	45.0%	15	7	14	1	18	8							
Liguria	2.3%	2.1%	2.1%	2.2%	2.2%	2.1%	13	5	11	4	16	6							
Trentino Alto Adige	0.2%	0.4%	0.3%	0.1%	0.2%	0.4%	11	5	4	1	11	5							
Veneto	5.0%	7.6%	3.9%	7.6%	4.4%	7.4%	14	6	12	5	15	6							
Friuli Venezia Giulia	1.8%	1.8%	0.8%	1.1%	1.3%	1.6%	13	6	8	2	13	8							
Emilia Romagna	7.1%	6.8%	6.6%	11.1%	6.8%	7.1%	16	8	12	5	18	8							
Toscana	3.2%	4.3%	4.2%	6.2%	4.0%	6.0%	14	8	8	3	15	6							
Umbria	0.5%	0.7%	0.2%	1.3%	0.4%	0.9%	13	8	7	2	14	7							
Marche	1.3%	4.3%	0.8%	6.0%	1.1%	4.9%	13	8	8	3	15	7							
Lazio	5.5%	3.8%	8.7%	6.7%	7.1%	4.2%	14	8	8	3	17	7							
Abruzzo	0.6%	1.0%	1.2%	1.7%	0.9%	1.2%	13	6	10	4	15	7							
Molise	0.2%	0.3%	0.2%	0.9%	0.2%	0.3%	9	4	4	2	9	4							
Campania	3.0%	3.8%	2.5%	4.3%	2.7%	3.8%	14	7	8	3	15	7							
Puglia	1.9%	2.7%	1.4%	2.0%	1.6%	2.5%	14	7	7	2	14	7							
Basilicata	0.4%	0.4%	2.1%	0.7%	1.2%	0.4%	11	5	6	2	11	5							
Calabria	0.6%	0.6%	0.7%	0.8%	0.6%	0.6%	10	5	5	1	10	5							
Sicilia	2.1%	2.1%	0.8%	1.7%	1.5%	2.0%	12	5	7	2	12	5							
Sardegna	0.6%	0.5%	0.9%	1.3%	0.7%	0.6%	12	5	7	3	13	5							
Totale	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	16	8	15	7	18	8							

ASSIFACT

[illegible]

[illegible]

TOTALI E MEDIE

ANNO

1999

TOTALI E MEDIE

1999

TOTALI E MEDIE

1999

Dati validi su

26 risposte

Importi in milioni

Pro Solvendo

Importi Documenti

Rapporti

Pro solito

Importi Documenti

Rapporti

Totale e dati individuali

Importi Documenti

Rapporti

Pro Solv. Im. Do. Ra.

Pro solito Im. Do. Ra.

Totale Im. Do. Ra.

GRUPPI DI ATTIVITA' ECONOMICA
Societa' e quasi societa' non finanziarie

Prodotti agricoli, silvicoltura e pesca	0.4%	0.6%	0.1%	1.1%	0.2%	0.7%	9	5	3	2	9	4
Prodotti energetici	1.3%	0.5%	2.0%	0.8%	1.7%	0.5%	8	5	4	2	9	5
Minerali e metalli ferrosi e non(esci. fiss. e ter	1.8%	2.3%	3.1%	2.6%	2.5%	2.4%	8	5	5	2	9	5
Minerali e prodotti a base di minerali non me	0.7%	1.8%	0.7%	2.8%	0.7%	2.0%	12	6	4	3	11	5
Prodotti chimici	2.3%	1.8%	7.4%	7.9%	5.2%	2.1%	11	6	8	5	12	5
Prodotti in metallo esclusi macchine e mezzi	5.0%	10.1%	2.3%	5.2%	3.4%	9.4%	12	6	6	3	12	5
Macchine agricole e industriali	3.1%	5.4%	3.5%	5.5%	3.3%	5.5%	11	6	7	3	11	5
Macchine per ufficio, elab. dati, precisione, otti	1.1%	1.3%	7.4%	3.8%	4.6%	1.7%	9	5	6	4	10	5
Materiale e forniture elettriche	8.0%	8.5%	8.5%	9.1%	8.1%	8.7%	12	6	6	5	12	5
Mezzi di trasporto	27.6%	1.8%	29.1%	2.2%	5.8%	1.9%	9	5	6	3	10	5
Prodotti alimentari, bevande, a base di tabacco	4.2%	5.2%	4.0%	4.4%	3.1%	5.1%	10	6	5	3	10	5
Prodotti tessili, cuoio, calzature, abbigliamento	2.9%	8.4%	3.3%	17.0%	3.5%	9.9%	12	6	6	4	12	5
Carta, articoli carta, prodotti stampa e editoria	3.3%	4.8%	3.6%	3.6%	1.2%	4.6%	12	6	5	4	13	5
Prodotti in gomma e in plastica	1.9%	4.4%	0.7%	3.7%	0.6%	4.4%	11	5	7	4	12	5
Altri prodotti industriali	0.9%	2.8%	0.5%	3.4%	1.2%	2.9%	11	6	7	5	12	5
Edilizia e opere pubbliche	6.8%	9.4%	0.6%	1.7%	3.1%	8.2%	12	6	7	3	12	5
Servizi del commercio, recupero, riparazioni	10.0%	13.7%	11.5%	15.9%	10.6%	14.1%	12	6	7	3	12	5
Servizi degli alberghi e pubblici esercizi	0.3%	0.3%	0.1%	0.2%	0.2%	0.3%	6	3	3	2	8	4
Servizi dei trasporti interni	1.1%	3.3%	0.2%	1.3%	0.6%	3.0%	10	6	6	4	10	5
Servizi dei trasporti marittimi ed aerei	0.8%	0.2%	0.0%	0.0%	0.4%	0.2%	7	4	1	0	8	4
Servizi connessi ai trasporti	1.1%	1.4%	0.7%	0.5%	0.8%	1.3%	10	6	4	1	11	5
Servizi delle telecomunicazioni	0.3%	0.1%	7.7%	0.3%	4.8%	0.2%	5	2	2	1	5	2
Altri servizi destinati alla vendita	15.1%	11.9%	3.0%	8.9%	7.9%	11.2%	12	6	9	5	12	5
Totale	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	13	7	12	7	13	5

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999	TOTALI E MEDIE	1999	TOTALI E MEDIE	1999	TOTALI E MEDIE	Dati validi su		26 risposte						
Importi in milioni		Ove non indicato diversamente >		Pro Solvendo	Importi	Documenti	Rapporti	Pro solito	Importi	Documenti	Rapporti	Totale dati Individui	Importi	Documenti	Rapporti	Pro Solv.	Pro solito	Totale
																Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																		
Piemonte	26.3%			10.4%	33.4%	11.6%	30.2%	10.6%	10	5	6	4	10	5				
Valle D'Aosta	0.1%			0.2%	0.0%	0.3%	0.1%	0.2%	6	4	1	1	6	4				
Lombardia	24.7%			32.3%	25.9%	25.2%	25.5%	31.1%	10	5	11	6	12	5				
Liguria	1.5%			3.0%	2.3%	2.2%	1.9%	2.9%	9	5	8	4	11	5				
Trentino Alto Adige	0.3%			0.6%	0.2%	0.5%	0.2%	0.6%	9	5	4	1	8	5				
Veneto	5.1%			7.4%	3.7%	7.8%	4.3%	7.5%	10	5	9	5	12	5				
Friuli Venezia Giulia	2.0%			1.5%	0.8%	1.4%	1.3%	1.5%	10	5	6	3	11	5				
Emilia Romagna	7.7%			6.8%	7.7%	11.7%	7.7%	7.5%	11	6	9	8	13	6				
Toscana	3.5%			4.9%	5.0%	8.3%	4.4%	5.4%	10	6	7	3	10	5				
Umbria	0.8%			1.2%	0.3%	1.0%	0.5%	1.1%	9	5	5	2	9	4				
Marche	2.3%			6.0%	0.9%	7.1%	1.5%	6.2%	9	5	6	3	10	5				
Lazio	12.1%			7.7%	10.5%	8.3%	11.3%	7.7%	10	5	7	4	12	5				
Abruzzo	1.0%			1.5%	1.1%	2.1%	1.0%	1.6%	10	5	7	4	11	5				
Molise	0.6%			0.3%	0.3%	0.8%	0.4%	0.3%	5	3	2	2	5	2				
Campania	4.7%			6.3%	2.5%	4.6%	3.5%	6.1%	10	6	6	3	11	6				
Puglia	2.3%			4.2%	0.8%	2.6%	1.4%	4.0%	10	6	6	2	10	6				
Basilicata	0.5%			0.7%	1.8%	0.9%	1.3%	0.7%	7	4	3	1	7	4				
Calabria	1.1%			1.2%	1.0%	0.7%	1.1%	1.1%	8	4	3	1	8	4				
Sicilia	2.8%			3.2%	1.2%	2.1%	1.9%	3.1%	9	4	5	3	9	4				
Sardegna	0.6%			0.8%	0.5%	0.9%	0.5%	0.8%	9	4	5	1	10	4				
Totale	100.0%			100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	112	7	11	6	13	6				

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		26 risposte							
Importi in milioni		Pro Solvendo		Importi		Documenti		Rapporti		Pro solvibilità		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Pro solv.		Totale	
Ove non indicato diversamente >																		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
CEDUTI Flussi lordi di periodo																							
RIPARTIZIONE PER SETTORE																							
Amministrazioni pubbliche		1.5%				4.0%				2.5%				5		2				5			
Imprese di assicurazione		0.0%				0.0%				0.0%				2		0				2			
Istituzioni di credito		1.1%				0.0%				0.7%				4		3				4			
1. di cui sistema creditizio														2		0				2			
2. di cui imprese e quasi società finanziarie		95.1%				92.2%				94.0%				4		3				4			
Società e quasi società non finanziarie		0.5%				0.0%				0.3%				9		1				9			
Istituzioni sociali private e unità non class.		0.1%				0.0%				0.1%				2		3				2			
Famiglie		98.4%				98.3%				97.6%				4		10				4			
Totale residenti		1.8%				3.7%				2.4%				10		10				10			
Resto del mondo														6		6				7			
Totale		100.0%				100.0%				100.0%				10		10				10			
RIPARTIZIONE PER AREA																							
Italia		98.4%				97.6%				97.6%				12		12				13			
Estero		1.6%				2.4%				2.4%				8		8				10			
Totale		100.0%				100.0%				100.0%				12		12				13			
RIPARTIZIONE PER CLASSI DI IMPORTO DEI CREDITI CEDUTI																							
Oltre 100 miliardi di lire		37.1%				58.9%				39.7%				2		2				2			
da oltre 50 a 100 mld		6.5%				1.6%				6.0%				3		2				3			
da oltre 10 a 50 mld		18.1%				11.6%				17.3%				3		2				3			
da oltre 5 a 10 mld		6.6%				6.2%				6.5%				3		2				3			
da oltre 3 a 5 mld		5.4%				6.0%				5.5%				3		3				3			
da oltre 1 a 3 mld		10.3%				9.6%				10.2%				3		3				3			
da oltre 500 milioni a 1 mld		4.1%				2.7%				3.9%				3		2				3			
da oltre 100 a 500 milioni		5.0%				2.5%				4.7%				3		2				3			
fino a 100 milioni		6.8%				0.9%				6.1%				3		2				3			
Totale		100.0%				100.0%				100.0%				3		3				3			
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo		134.355		Media		11.196		Min.		23		Max.		58.902		12							

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		26 risposte	
Importi in milioni	Ove non indicato differenzamento >	Pro Solvendo	Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto	Importi	Documenti	Rapporti	Totale a dati indivisibili	Importi	Documenti	Rapporti	Pro Solv.	Pro soluto	Totale	
														Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																	
Piemonte		49.6%				77.0%					53.7%			5	4	6	
Valle D'Aosta		0.1%				0.0%					0.1%			5	1	6	
Lombardia		15.3%				1.4%					12.3%			5	5	6	
Liguria		1.3%				0.0%					1.0%			5	3	6	
Trentino Alto Adige		0.6%				0.0%					0.6%			5	3	6	
Veneto		2.7%				0.4%					2.6%			5	4	6	
Friuli Venezia Giulia		5.0%				4.6%					4.6%			5	2	6	
Emilia Romagna		3.0%				2.9%					3.6%			5	4	6	
Toscana		3.0%				0.1%					2.7%			5	4	6	
Umbria		0.8%				0.0%					0.6%			5	3	6	
Marche		4.8%				1.5%					3.5%			5	3	6	
Lazio		5.0%				1.8%					4.6%			5	4	6	
Abruzzo		0.6%				2.6%					1.3%			5	4	6	
Molise		0.2%				0.0%					0.2%			4	1	5	
Campania		2.5%				1.2%					2.5%			5	4	6	
Puglia		1.5%				0.1%					1.2%			5	4	6	
Basilicata		0.6%				6.0%					2.2%			5	2	6	
Calabria		0.7%				0.0%					0.6%			5	3	6	
Sicilia		2.0%				0.0%					1.6%			5	3	6	
Sardegna		0.7%				0.0%					0.6%			5	3	6	
Totale		100.0%				100.0%					100.0%			5	5	6	

ASSIFACT

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		26 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto Importi	Documenti	Rapporti	Totale dati indivisibili Importi	Documenti	Rapporti	Pro Solv. Im. Do. Ra.	Pro soluto Im. Do. Ra.	Totale Im. Do. Ra.	Pro Solv. Im. Do. Ra.	Pro soluto Im. Do. Ra.	Totale Im. Do. Ra.	Dati validi su	26 risposte
CEDUTI Consistenze di fine periodo																	
RIPARTIZIONE PER SETTORE																	
Amministrazione pubbliche	6.2%			10.2%			12.1%			5	2	7					
Imprese di assicurazione	0.0%			0.0%			0.0%			1	0	2					
Istituzioni di credito	0.5%			0.0%			0.4%			4	2	6					
1. di cui sistema creditizio										2	0	4					
2. di cui imprese e quasi società finanziarie	87.2%			83.5%			81.4%			4	2	6					
Società e quasi società non finanziarie	1.4%			0.1%			1.0%			8	8	10					
Istituzioni sociali private e unità non class.	0.3%			0.0%			0.8%			3	2	5					
Famiglie	95.6%			93.8%			95.7%			3	1	5					
Totale residenti	4.4%			6.2%			4.3%			10	9	12					
Resto del mondo										6	5	9					
Totale	100.0%			100.0%			100.0%			10	10	12					
RIPARTIZIONE PER AREA																	
Italia	96.3%			94.0%			95.9%			13	13	14					
Estero	3.7%			6.0%			4.1%			9	7	11					
Totale	100.0%			100.0%			100.0%			13	13	14					
RIPARTIZIONE PER CLASSI DI IMPORTO DEI CREDITI CEDUTI																	
Oltre 100 miliardi di lire	14.3%			31.6%			17.4%			2	2	2					
da oltre 50 a 100 mld	19.1%			14.3%			18.3%			3	1	3					
da oltre 10 a 50 mld	16.3%			19.3%			16.8%			3	2	3					
da oltre 5 a 10 mld	7.9%			6.1%			7.8%			3	2	3					
da oltre 3 a 5 mld	4.8%			5.0%			4.8%			3	2	3					
da oltre 1 a 3 mld	9.9%			12.3%			10.3%			3	3	3					
da oltre 500 milioni a 1 mld	6.5%			3.8%			6.0%			3	2	3					
da oltre 100 a 500 milioni	8.1%			4.9%			7.5%			3	2	3					
fino a 100 milioni	13.2%			2.7%			11.3%			3	2	3					
Totale	100.0%			100.0%			100.0%			3	3	3					
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo		169,916		Media		8,091		Min.		66		Max.		65,796		21	

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		26 risposte			
Importi: milioni	Ove non indicato differentem ente >	Pro Solvendo	Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto	Importi	Documenti	Rapporti	Totale e dati indivisibili	Importi	Documenti	Rapporti	Pro Solv.	Pro solu.	Totale	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																			
Piemonte		34.9%				77.5%				51.8%				8	5	7			
Valle D'Aosta		0.1%				0.0%				0.1%				5	1	8			
Lombardia		18.1%				1.4%				11.5%				6	6	7			
Liguria		2.0%				0.1%				1.0%				6	4	7			
Trentino Alto Adige		0.5%				0.0%				0.4%				6	4	7			
Veneto		3.2%				0.3%				1.9%				6	4	7			
Friuli Venezia Giulia		7.8%				3.0%				5.0%				6	3	7			
Emilia Romagna		4.4%				3.2%				4.5%				6	5	7			
Toscana		3.5%				0.2%				2.6%				6	4	7			
Umbria		0.7%				0.0%				0.3%				6	3	7			
Marche		4.2%				0.7%				2.2%				6	4	7			
Lazio		12.9%				3.2%				9.5%				5	4	6			
Abruzzo		0.7%				2.7%				1.6%				5	2	6			
Molise		0.2%				0.0%				0.1%				5	1	5			
Campania		2.3%				1.4%				2.1%				6	4	7			
Puglia		1.4%				0.3%				1.0%				6	4	7			
Basilicata		0.4%				5.9%				3.0%				5	2	6			
Calabria		0.6%				0.0%				0.3%				5	2	6			
Sicilia		1.7%				0.0%				0.9%				6	4	7			
Sardegna		0.5%				0.0%				0.3%				6	3	7			
Totale		100.0%				100.0%				100.0%				6	5	7			

TOTALI E MEDIE		ANNO		1999		TOTALI E MEDIE		1999		TOTALI E MEDIE		1999		Dati validi su		26 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente ->		Pro Solvendo		Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto		Importi		Documenti		Rapporti	
FINANZIAMENTI		Pro Solv.		Pro soluto		Totale dati indivisibili		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Pro soluto	
		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
FINANZIAMENTI																	
Flussi lordi di periodo		lire		valuta		totale		in lire		in valuta		totale					
Finanziamenti al comparto domestico		19.330,474		79.1%		18.701		3.8%		24.062,351		81.4%		7		2	
Totale domestico																	
Finanziamenti al comparto internazionale		76.2%		73.3%		26.7%		63.2%		38.8%		5.1%		4		3	
Esportazione		23.8%		26.7%		469,711		95.9%		1,509,861		5.1%		4		4	
Totale internazionale		769,058		3.2%										5		4	
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri		1,405,921		5.8%		0		0.0%		1,231,728		4.2%		6		0	
Altri finanziamenti		2,915,644		11.9%		1,280		0.3%		2,742,414		9.3%		5		1	
Totale generale		24,435,097		100.0%		489,892		100.0%		28,850,869		100.0%		7		4	
Consistenze di fine periodo		lire		valuta		totale		in lire		in valuta		totale					
Finanziamenti al comparto domestico		22,326,819		86.0%		3,508,960		79.8%		26,496,801		86.4%		18		10	
Totale domestico																	
Finanziamenti al comparto internazionale		21.9%		13.4%		18.8%		5.2%		81.6%		5.2%		11		9	
Importazione		78.1%		86.6%		881,844		20.1%		1,606,866		5.2%		11		10	
Esportazione		952,649		3.7%										13		10	
Totale internazionale																	
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri		1,057,419		4.1%		0		0.0%		975,803		3.2%		14		0	
Altri finanziamenti		1,613,206		6.2%		4,093		0.1%		1,589,755		5.2%		11		2	
Totale generale		25,950,093		100.0%		4,394,897		100.0%		30,669,925		100.0%		13		12	
Capitale medio investito media ->		833,714		Min. 1,405		136,356		Min. 23,000		985,427		Min. 1,405		8		3	
Relativo ai cedenti tot. ->		7,503,430		Max. 2,533,036		409,068		Max. 318,000		13,515,875		Max. 4,958,085					
Tasso d'interesse (in %)		Media		Min. Max.		Media		Min. Max.		Media		Min. Max.					
Finanziamenti ai cedenti per factoring		5.26%		3.76%						5.87%		4.74%		8		2	
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri		4.58%		3.31%						5.01%		3.31%		6		1	
Altri finanziamenti		4.57%		3.41%						5.39%		3.22%		4		1	
Finanziamenti complessivi		5.04%		3.76%		5.07%		4.74%		5.05%		4.19%		9		3	

TOTALI E MEDIE				ANNO				1999				TOTALI E MEDIE				1999				TOTALI E MEDIE				1999				Dati validi su				26 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo				Pro salute				Totale e dati individuali				Pro Gov.				Pro sou.				Totale				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.			
Ove non indicato diversamente >				Importi				Importi				Importi				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.			
CREDITI SCADUTI E SOFFERENZE				Rapporti				Rapporti				Rapporti				Rapporti				Rapporti				Rapporti				Rapporti				Rapporti			

Credit scaduti non rimborsati alla data prevista

COMPARTO DOMESTICO																																			
fino a 30 giorni				31.8%				39.1%				29.3%				8				5				12				5				12			
30 — 90 giorni				17.6%				32.7%				21.4%				10				5				14				5				14			
oltre i 90 giorni				50.6%				28.1%				49.3%				8				4				12				4				12			
Totale domestico				2,851,547				2,225,938				9,818,435				10				6				13				6				13			
COMPARTO INTERNAZIONALE																																			
Importazione — fino a 30 giorni				54.5%				42.7%				41.7%				4				2				5				2				5			
30 — 90 giorni				35.5%				25.7%				27.3%				3				3				5				3				5			
oltre i 90 giorni				10.0%				31.6%				31.0%				3				3				6				3				6			
Totale importazione				25,732				58,562				103,717				5				3				7				3				7			
esportazione — fino a 30 giorni				40.8%				35.0%				33.9%				4				4				5				4				5			
30 — 90 giorni				8.7%				42.9%				29.6%				4				4				6				4				6			
oltre i 90 giorni				50.5%				22.1%				36.4%				4				4				6				4				6			
Totale esportazione				104,637				162,576				300,614				4				4				6				4				6			
internazionale — fino a 30 giorni				42.9%				37.0%				36.6%				4				4				6				4				6			
30 — 90 giorni				14.1%				38.3%				27.2%				4				4				7				4				7			
oltre i 90 giorni				42.9%				24.6%				36.1%				4				4				7				4				7			
Totale internazionale				130,369				221,138				443,530				5				4				8				4				8			
TOTALE GENERALE				2,932,831				2,447,076				7,968,965				8				6				13				6				13			

Sofferenze

FLUSSO LORDO DI PERIODO																																			
Sofferenze				91.8%				8.2%				80.358				8				3				10				3				10			
..di cui già cedute in sofferenza																																			
da istituzioni di credito																																			
da imprese e quasi società finanziarie																																			
da società e quasi società non finanziarie																																			
Recuperi				83.4%				16.6%				17,181				2				1				2				1				2			
Perdite definite				88.5%				11.5%				52,773				5				2				9				2				9			

CONSISTENZA DI FINE PERIODO

Sofferenze		71.8%		28.2%		357,791		11		4		13	
di cui già cedute in sofferenza								0		0		0	
alle istituzioni di credito								0		0		0	
alle imprese e quasi società finanziarie								1		0		1	
alle società e quasi società non finanziarie								4		1		4	

[illegible]